II. Quod autem discutiendum venit, illud est, num inter indumenta sacra Episcopalia olim adnumeraretur. Negant, ut supra observavimus, Bona et Saussajus, et clarissimus Georgi, quod nusquam a Scriptoribus Liturgicis, et veteribus Sacramentariis Crux pectoralis memoretur, idecirco statuunt usum recentem esse. Praeter scriptorum sacrorum rituum ac Caeremonialium silen-

tium, est etiam S. Thomae auctoritas, qui in Commentariis in *Libros Sententiarum*, dum enumerat indumenta Episcopis peculiaria, de Cruce nullam mentionem facit. Quid quod Innocentius III. describens singularia Episcoporum ornamenta, Crucem pectoralem inter ea non adnumerat? Guillelmus quoque Durandus in *Rationali* affirmit, sex indumenta Sacerdotibus, et Episcopis communia esse. At ex eodem appareat, sua ipsius aetate, nimirum saeculo XIII. jam inclinante, Crucem pectoralem gestatam quidem ab Episcopis fuisse, sed nondum inter ornamenta Episcoporum translatam, in potestate tamen Episcopis fuisse, eam adhibere, vel non adhibere. Prodit idem Durandus, Episcopum imponendo sibi, et depoendo Crucem, ipsam exosculari, ad denotandum, quod Jesu Christi Passionem quae per illam significatur, credit, et confitetur, quodque ad eandem repraesentandam in Officio Missae se parat.

### CAPUT XXXIII.

#### De Chirothecis.

I. Chirothecarum in Ecclesia usum (1), sunt qui ab Apostolis ipsis deducunt: *Chirothecarum usus ab Apostolis est traditus*, inquit Honorius Augustodunensis in sua *Gemma Animae Lib. I. cap. I. cap. CCXV.* cui sententiae adhaerent Hugo Victorinus, *Lib. I. Eruditionis Theologicae de Sacramentis, cap. IV.*; Durandus, *Lib. III. Rationalis, cap. XII.*; Joseph Vicecomes, *Lib. III. De ritibus Missae, cap. XXXVII.*; Emmanuel Gonzalez, Bulengerus *Lib. I. Opusculo IV.* et alii complures. Verum cum nullum extet vestigium vel apud priscos Auctores, vel in musivis operibus vetustioribus, quod Apostoli scilicet Chirothecas gestarint, gratis videntur id asseruisse praefati Scriptores. Porro inficiari nos minime audemus, quin haec praecla-

(1) Bona, *Rerum Liturgicarum cum notis Roberti Sala. Liber I. caput XXIV. §. XII.*

ra manuum tegmina, sive guantorū, sive Chirothecarum, sive manicarum nomine significata, ab aevo sint antiquissimo Episcoporum ornamenta peculiaria; et in sacris Liturgiis, ac Caeremoniis Ecclesiasticis usu recepta. In veteri Missa Illyrici, quam Saeculo VII. scriptam erudit autumant, ubi Episcopus sacra facturus Chirothecas induit, hanc recitat precationis formulam: *Creator totius creaturae, dignare me indignum famulum tuum indumentis justitiae, et laetitiae induere, ut puris mentibus ante conspectum tuum assistere merear mundus.* Fuisse haec manuum tegumenta non solum Episcopis, sed interdum etiam Presbyteris communia, addiscimus plane ab Auctore Anonymo in *Expositione Liturgiae Gallicanae* apud Martenium *tomo V. Anecdotorum, pag. 99.*

II. Qualis olim essent materiae Chirothecae Episcoporum, difficile est definire. Bruno Signiensis Episcopus, *De Sacramentis Ecclesiae*, ex lino illas confectas dicit, eamque rationem assignat, ut scilicet manus, quae lineis Chirothecis induuntur, castae sint, mundae sint, et nitidae. Ex Bzovio ad annum Christi MCCCIII. § IX. Chirothecae, quibus sepultus fuit Bonifacius Octavus erant ex serico albo ad acum cum phrygio pulcherrimo. Extant similia exempla apud Laurentium Surium, et apud eruditos Bollandianos in *Vitis Sanctorum Episcoporum*, qui circiter annum Christi millesimum floruerunt. Ornari antiquitus auro, vel gemmis consuevisse Chirothecas, ex *Monastico Anglicano* addiscere licet, *tomo III. pag. 514.* ubi legimus in *Sacro Cimeliario Ecclesiae S. Pauli Londoniensis* recenseri Chirothecas gemmis, et lapidibus pretiosis ornatas.

III. Quandonam institui cooperit, ut color Chirothecarum in divinis mysteriis conformis esset colori ceterorum Pontificalium ornamentorum, incompertum est. Ac ea de re vetusti silent Liturgici Scriptores. Albi coloris tantummodo fuisse saeculo XIII. innuere videtur Durandus, dum scribit: *per ipsas vero Chirothecas albas castitas et munditia denotatur.* Praeterea ut observat Honorius Augustodunensis in *Gemma Animae, seu de antiquis*

Ritibus Missae lib. I. cap. 215. Chirothecae sunt inconsutiles, quia actiones Pontificis debent rectae Fidei esse concordes. Porro de Chirothecis Pontificalibus, earumque mysticis significationibus praeter Andream Suassajum, in *Panoplia Episcopali*; Josephum Vicecomitem, lib. 3. de *Missae apparatu*; Antonium Bellotte, *Observationes ad ritus Ecclesiae Laudunensis*, aliosque, videri potest Joannes Baptista Pacichellus, qui de iisdem Chirothecis Opusculum variis eruditionibus refertum edidit Neapoli anno 1683.

#### CAPUT XXXIV.

De Anulo, ejusque antiquitate et usu

I. Anulus a vetustissimis usque (1) temporibus inter Episcopalia ornamenta recensetur. Argumento est, quod S. Isidorus Episcopus Hispalensis disertis verbis affirmat Lib. II. de *Ecclesiasticis Officiis* cap. V. *Episcopo, dum consecratur, dari anulum propter signum Pontificalis honoris, vel signaculum secretorum.* Adde in Concilio Toletano IV. statutum, ut Episcopis gradu dejectis, si ad Episcopatus honorem restituantur, Anulus, et baculus reddantur. Anulum impositum fuisse Episcopo in celebratione Missarum docent Missae Illyrici, et Ratoldi. Insuper in Pontificali annorum 900 Egberti Eboracensis Archiepiscopi habetur ritus dandi Anulum Episcopo dum consecratur, cum hac oratione: *accipe Anulum Pontificalis honoris, ut sis Fidei integritate munitus.* In testamento quoque Riculfi Episcopi Helenensis A. D. 915. inter sacra ornamenta, quae reliquit, nominatur Anulus aureus unus cum gemmis pretiosis. His accedit suffragium Liturgorum Scriptorum, qui inter Episcopalia ornamenta Anulum referunt, ut Honorius Augustodonensis Lib. I. *Gemmae animae* cap. CCXVI.; qui tradit, Anuli usum acceptum fuisse ex Evangelio, et Episcopum Anulum gestare,

(1) Georgi, *De Liturgia Romani Pontificis* Tom. I. cap. XXVIII.

ut se sponsum Ecclesiae agnoscat. Sanctus Bruno Signiensis, *De Sacramentis Ecclesiae*, Amilus quoque ait, in digito Episcopi quoddam signum esse videtur, per quod Christi vicarius esse intelligitur, ut ejus sponsam, quae est Ecclesia, regat, et custodiat. Similia ferme prodit Rupertus Tuitiensis. Mysticas significationes his consimiles profert etiam Innocentius III. et Durandus.

II. Ad precationes dicendas in Anuli impositione prægrediamur. In Missa Illyrici brevis haec precum formula ad Anulum ponitur; *Circumda digitos meos virtute, et decora sanctificatione.* In Missa Ratoldi afferuntur hi duo versus:

Pignore me Fidei signatum pacis, et arra  
Custodi dextra, Rex benedicte, tua. Per omnia etc.

Haec quoad Latinos; quo vero ad Graecos, an inter ipsos Episcopi, antiquitus Anulos gestaverint, incompertum est, immo contrarium scribunt Jacobus a Vitriaco, Henricus Canisius, Tom. 6. *Antiq. lect.*; et Jacobus Gretserus, in *Codinum lib. I. cap. 16.* Constat tamen recentiores Graecos Episcopos hunc honorem a Latinis mutuatum non improbase, dum ipsis etiam idem sacrum manus ornamentum in usu est.

III. Medio fere saeculo undecimo Abbatibus etiam Regularibus Anuli usum concessum legimus, et quidem in vita S. Goswini Abbatis Laubiensis lib. I. cap. 25. apud Mabillonum *Praefat. I. in saeculum VI. Bened. T. 4.* Et Innocentius III. uti ex ejus *Regesto lib. I. Epist. 518.* hujusmodi privilegio eodem saeculo labente circa annum 1199. Falconem Corbejensem Abbatem ornavit. Usus Anulorum Christifidelibus a primis Ecclesiae temporibus permisus fuit, ut late docet magnus Annalium parens, et Georgi multa de Anulis Christifidelium discepavit in *Dissertatione de Monogrammate Christi Domini.* Plurima praeterea de Anulo Episcopali concessit Andreas Saussajus, *Panopliae Episcopalis lib. II.*; præclarā etiam quedam protulit Josephus Vicecomes, lib. III. de *Apparatu Missae cap. XXXVIII.*

CAPUT XXXV.

De Mitra.

I. Mitra Pontificalis ex veteri (1) Testamento sumpta est, ut recte scribit Honorius lib. I. *Gemmae* cap. 214. Ea enim utebantur Sacerdotes, ut Sacrae Literae indicant Exodi c. 29. et Levitici c. 8. Erat et profanum capitum ornamentum, quo primum Jonios, deinde Aegyptios, et Lidos usos fuisse Ethnici Scriptores tradiderunt. Olim etiam pro muliebri corona sumebatur, ex qua fasciolae pendebant, unde Virgilius *redimicula Mitrae* commemorat. In Christianae Religionis primis quidem Christi saeculis imponi consuevisse Mitram sacratis Deo virginibus, testatur Optatus Milevitanus Lib. II. *adversus Donatistas*. Ecclesiasticae Mitrae varia a Scriptoribus vocabula imponuntur. Ab Augustino *Apex* appellatur, *Sertum cum gemmis* ab Ennodio Ticinensi, *Corona* a S. Hieronymo, *Epistola ad Augustinum*, *Corona Sacerdotalis* ab Ennodio supradicto, *Corona gloriae* ab Alcuino, *Cidaris* ab Anselmo Lucensi Episcopo, *Phrygium* a Graecis, Nicephoro, et Balsamone, itemque a Gratiano in Decreto sub titulo *Palea*, ubi et *Diadema* etiam vocatur.